

P-259

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-507

Western Political Thought-II

पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन-II

MA Political Science (MAPS)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine Locke's theory of property.

संपत्ति पर जॉन लॉक के सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।

2. Explain Immanuel Kant's views on Social Contract & the State.

सामाजिक सविदा और राज्य पर इमैनुअल काण्ट के विचारों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss Mill's ideas on representative government and plural voting.

प्रतिनिधि सकार एवं बहुल मतदान पर मिल के विचारों की व्याख्या कीजिए।

4. Evaluate the Austin's theory of Sovereignty.

आस्टिन के संप्रभुता के सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए।

5. Discuss Marx's views on Historical Materialism.

कार्ल मार्क्स के 'ऐतिहासिक भौतिकवाद' के सिद्धांत का परीक्षण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine Rousseau's views on freedom and equality.

स्वतंत्रता एवं समानता पर रूसो के विचारों का परीक्षण कीजिए।

2. Discuss John Locke's conception of the state of nature and natural rights.

प्राकृतिक दशा और प्राकृतिक अधिकारों की जॉन लॉक की संकल्पना की चर्चा कीजिए।

3. What are the basic characteristics of Bentham's political theory? Discuss.

बेंथम के राजनीति सिद्धांत की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? विवेचन कीजिए।

4. Critically examine J.S. Mill's observation that after food and clothing, liberty is a want of human nature.

जे.एस. मिल के इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण करें कि भोजन और वस्त्र के पश्चात् स्वतंत्रता मानव प्रकृति की एक आवश्यकता है।

5. Analyse Montesquieu's theory of 'Separation of Power'.

मांटेस्क्यू के 'शक्ति-पृथक्करण के सिद्धांत' का विश्लेषण कीजिए।

6. Explain Hegel's statement that the State is the march of God on Earth.

हेगेल के इस कथन की व्याख्या करें कि राज्य पृथ्वी पर भगवान की कदम-ताल है।

7. Examine Karl Marx's theory of Alienation.

कार्ल मार्क्स के अलगाव के सिद्धांत का परीक्षण कीजिए।

8. Discuss August Comte's contribution to western political thought.

अगस्त काम्टे के पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन में योगदान को चर्चा कीजिए।